4. Porro, ut de Lege supra meminimus, sive in mari, sive in flumine, sive in stagno, illi mundi sunt pisces, qui squamas et pinnulas habent. Sunt autem squamæ multæ, sed una ex eis quodammodo lorica contexitur : quia una est patientiae virtus, licet singulis tribulationibus exhibere singulas videamur. Jam vero sicut squamas ad patientiam, sic pinnulas quoque ad hilaritatem arbitror non incongrue posse referri. Hilaritas quippe levat et sublevat, ut saltus quosdam in altum dare videatur, quisquis exhilaratur. Sane ut duas habeamus pinnulas, duplex nobis hilaritas querenda est. Et forte propterea docet Apostolus (ille enim vere pennas habebat, quibus et in tertium usque cœlum raptus est, et volavit etiam in paradisum) non solum *Gloriari in spe*, sed etiam *gloriari in tribulationibus*. Prorsus sublime volat quisquis ille est, quem non modo futurorum exspectatio bonorum, sed præsentium quoque malorum exhibitio ipsa delectat, ita ut in ea etiam glorietur. Talem invenimus hunc beatum Apostolum, talem miramur, talem merito prædicamus.

5. Unde et triplicem hic licet considerare gradum, incipientium, præscientium, perfectorum. Initium enim sapientiæ, timor Domini; medium, spes; caritas, plenitudo. Denique Apostolum audi, quia *plenitudo legis est caritas*. Qui initiatur a timore, crucem Christi sustinet patienter: qui proficit in spe, portat libenter: qui vero consummatur in caritate, amplectifur jam ardenter. Solus etenim iste est qui dicere possit « quia amator tuus semper fui, et » desideravi amplecti te. » Longe est vox ista ab eo qui sustinet quidem, sed optaret omnino, si posset, non venisse in hanc horam. Denique (si non videor temerarius) longe est ab ea voce : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Quid enim? Certe super aselum ascenderat, ut ne hic quidem hostibus relinqueretur. Agnosco plane in duce belli pusillanimorum trepidationem, agnosco ægroti vocem in medico, agnosco infirmantem gallinam cum pullis : considero caritatem, stu-

peo miserationem, expavesco dignationem. Misericors Dominus non beati Andreæ robustum sibi suscepit affectum; quia non est sanis opus medicus, sed male habentibus. Si quem forte dignatio scandalizat, plane meretur audire: *Nonne oculus tuus nequam est, quia ego bonus?* Huic enim odor vitæ in mortem est.

6. Quid magnum fuerat, Domine Jesu, si accidente hora, propter quam veneras, intrepidus stares, tamquam qui potestatem habebas ponendi animam tuam, et nemo eam tollebat a te? Aut non longe gloriosius fuit, quando quidem totum propter nos agebatur, ut non modo passio corporis, sed etiam cordis affectio pro nobis faceret: et quos vivificat mors tua, tua nihilominus et trepidatio robustos, et moestitia laetos, et tedium alacres, et turbatio quietos faceret, desolatio consolatos? Lego quidem in Lazari resurrectione, quia *infremuit spiritu, et turbavit seipsum.* Sed esto interim, quia se ipse turbavit: non conditionis necessitate, sed suæ beneplacito voluntatis. Nunc autem aliquid jam amplius audio. Usque adeo siquidem prævaluit ea quæ fortis est ut mors dilectio, ut Christum Angelus Dei confortaverit. Quis, quem? Evangelistam audi: *Apparuit, inquit, Angelus confortans eum.* Quem eum? Plane eum, cui nascituro clausus patuit Virginis uterus; cuius nutu in vinum aqua mutata est; cuius tactu lepra fugata; sub cuius plantis solidum mare stetit; ad cuius vocem mortui surrexerunt: denique eum, qui portat omnia verbo virtutis suæ; per quem facta sunt omnia; per quem universa subsistunt, etiam et Angelus ipse. Et quid dicam? Quem eum? Minus enim morarer, si non penitus esset indicibilis. Confortans ergo eum, cuius ne ipse quidem confortator suus capere poterat majestatem.

7. Rogo te, Angele, quem consolaris? An ignorabas quis esset, ad quem consolandum veniebas? Certe consolator est, certe paraclitus est. Alioquin non diceret, alium Paraclitum a Patre mittendum Apostolis, si non esset et ipse paraclitus. Denique agnosco et in hoc

ipso paraclitum maximum, agnosco paraclitum benignissimum, qui prope sit his qui tribulato sunt corde. Non despero jam, Domine, etiamsi molesta mihi videatur tribulatio quam patior, etiamsi pusillanimis sum, etiamsi desidero ut transferatur calix a me. Non despero, inquam, dummodo addam et ipse: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Didici etiam ex hoc ipso, non ad carnalem sive caducam recurrere consolationem, sed ad angelicam, sed ad spiritualem, sed ad cœlestem. Ita plane, dummodo non murmure: (id enim penitus separaret a te, si non citius resipiscerem:) non renuo, etiamsi opus habeo consolari. Quid enim? Agnosco vocem meam in Salvatore, et de salute desperem? Plane in patientia mea possidebo animam meam.

8. Verumtamen proficere volo, si possum, nec statim adepta salute esse contentus. Qui timet Deum, ait Sapiens, faciet bona. Sed parum est: scriptum est enim, *Declina a malo, et fac bonum; inquire pacem et persequere eam.* Noli esse salute contentus: quære pacem, ne tibi sit in periculo etiam salus ipsa. Audi ergo Angelum nato eo, qui factus est pax nostra, exultantem atque canente: *Pax in terra hominibus bonæ voluntatis.* Quæ autem bona, nisi ordinata voluntas? Quænam est illa, inquis? Profecto quæ rationi consentanea est, dicenti, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Hoc si jam sentire cœpisti, haud dubium quin libenter feras crucem Domini, et dicas: *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.*

9. Attamen si vis perfectus esse, unum adhuc tibi est necessarium. Quid illud, inquis? profecto gaudium in Spiritu sancto. Siquidem et is qui timore coeretur, et patiens est; et qui ratione spei ducitur, et benevolus est; nisi etiam fuerit fervens spiritu, facile labi potest. Porro quæ per Spiritum diffunditur caritas, et patiens, et benigna est et (quod est amplius) numquam excedit. In primo dénique mandato quod parentibus nostris datum est, si diligen-

ter consideres, et Eva patiens, et Adam benevolus fuisse videntur. Quia tamen uterque cecidit, liquet quod stabili non erat ille vel illa gradu. *Vidit mulier lignum*, ait Scriptura, *quod esset pulcrum visu, et ad vescendum suave*. Non tibi videtur vix continere manum? Sic et ubi a serpente interrogata est, vide si non manifeste sonant verba ejus molestum ei fuisse mandatum. *Ex omni*, inquit, *ligno paradisi comedimus : de ligno autem scientie boni et mali dixit nobis, ne comedamus*. Non dicit, Sic est voluntas Creatoris: quare sic, ipse novit: nobis sufficit obedire, quia vita nostra in voluntate ejus. Itaque facile seducta est mulier et promissioni credere, et acquiescere persuasioni. Vir autem non seductus est, sed subversus mulieris amore. Optaret enim semper servare mandatum, quod sibi utile noverat, si non mulier ei aliud suaderet. Nec aliquam in servando mandato visus est pati difficultatem: sed quæ bona voluntas erat, non habuit fortitudinem, quia non habuit fervorem.

10. Fortis quippe est ut mors, non patientia aut spes, sed dilectio: non timor aut ratio, sed spiritus fortitudinis est. **DICIT PATIENTIA**, Sic oportet fieri: quia timore urgetur. Dicit voluntas bona, Sic expedit, et sic agendum est: quia spei altrahitur ratione. Caritas vero quæ inflammatur a spiritu, neque, Sic oportet, dicit, neque, Sic expedit; sed, Sic volo, inquit, sic cupio, sic desidero vehementer. Videtis quanta sublimitas, videtis quanta securitas, quantaque suavitas caritatis. Felix anima, quæ ad hunc caritatis pervenerit statum! Nec sane desperandum nobis, quandoquidem ejus, qui ad hunc pervenit gradum, ob hoc maxime memoria celebratur: ut ipsius et invocemus auxilium, et provocemur exemplo. Plus dico: et ex nobis non nullos videre mihi videor in hoc gradu. Si dicas beatum Andream apostolum esse, nec posse te, qui pusillus es, ejus sequi vestigia: pudeat certe vel eos qui tecum sunt, non imitari. **NEMO** repente fit summus: ascendendo, non volando apprehenditur summitas scalæ. **Ascendamus igitur**, velut duobus quibusdam

pedibus, meditatione et oratione. **Meditatio** siquidem docet quid desit; oratione desit obtinet. Illa via in ostendit, ista deducit. Meditatione denique agnoscimus imminentia nobis pericula; oratione evadimus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

SERMO II.

De quatuor cornibus crucis.

1. **BEATI** Andreæ apostoli solemnitas hodie celebratur: quam si pia sollicitudine perscrutemur, multa invenimus in ea quæ ædificant animas nostras. In ipso siquidem conversionis sue initio magnum nobis perfectæ obedientiæ præstat exemplum. Quod quidem Christianis omnibus necessarium, nobis tamen est carius amplectendum, qui nimirum specialiter ex ipsa professione nostra tenemur obedientiæ debitores. Sapiens nummularius est, immo ipsa Sapientia, cui necesse habemus reddere hunc obedientiæ numinum: nec suscipiet eum, nisi et integer inveniatur, et sine aliqua falsitate. Nam si discutimus, si dijudicamus, et in hoc quidem præcepto obedimus, sed non in illo; fractus est nummus: non suscipiet eum Christus, a quo nimirum tenemur numeri, non fracti, sed integri debitores. Omnes enim obedientiam simpliciter, et sine ulla exceptione promisimus. Quod si quis obediat quidem, sed simulatorie et ad oculum, murmuraret autem in abscondito; falsus est nummus ejus: plumbum habet non argentum, et iniquitas sedet super talentum plumbi. Dolose agit, sed in conspectu Dei, quoniam Deus non irridetur.

2. Vis audire perfectæ obedientiæ formam? *Vidit Dominus*, ait Evangelista, *Petrum et Andream militentes rete in mare; et ait illis: Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum*. Faciam, inquit, de piscatoribus piscatores, immo prædicatores. At illi continuo, nihil dijudicantes aut hæsitantibus, non solliciti unde viverent, non considerantes quoniam modo rudes homines et sine

litteris prædicatores fieri possent; nihil denique interrogantes, sine omni mora *relictis retibus et navi secuti sunt eum.* Agnoscite, Fratres, quoniam propter vos scripta sunt hæc, propter vos singulis annis in Ecclesia recitantur: ut discentes vera obedientiæ formam, castigetis corda vestra in obedientia caritatis. Hæc nimurum est quæ sola commendat obedientiæ nummum, hoc illius argentum est probatum atque purgatum. Sola enim est caritas, quæ obedientiam gratam facit et acceptabilem Deo. *Hilarem quippe datorem diliget Deus.* Et item: *Si tradidero, inquit, corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

3. Vultis ut de ipsa quoque beati hujus Apostoli passione, quam nimurum hodie celebramus, loquamur aliquid ad laudem Christi, et ad ædificationem vestram? Audistis certe, cum pervenisset beatus Andreas ad locum ubi crux parata erat, quomodo confertatus sit in Domino; et per Spiritum, quem una cum cæteris Apostolis in igneis linguis acceperat, verba vere ignea loqueretur. Videns enim paratam eminus crucem, nequaquam (ut exigere videtur mortalis infirmitas) facies ejus expalluit, nequaquam sanguis ejus gelatus est: non stetere comæ, aut vox faucibus hæsit: non contremuit corpus, non mens ejus turbata est; et non recessit, ut assolet, intellectus. Ex abundantia cordis os locutum est, et caritas quæ seruebat in corde, quasi scintillas quasdam ardentissimas emittebat in voce. Quid enim beatus Andreas, cum sibi paratam, ut dixi, crucem eminus cerneret, loquebatur? « O crux, inquit, diu desiderata, et jam concupiscenti animo præparata! securus et gaudens venio ad te; ita ut et tu exsultans suscipias me, discipulum ejus, qui pependit in te: quia amator tuus semper fui, et desideravi amplecti te. » Observo, Fratres, homo est qui loquitur hæc? an non est homo, sed Angelus, aut nova aliqua creatura? Homo plane similis nobis, passibilis. Nam passibilem eum passio ipsa testatur, qua appropinquante tam lætabundus exsultat.

Unde ergo in homine nova hæc exsultatio, et lætitia hactenus inaudita? Unde in tanta fragilitate tanta constantia? Unde in homine tam spiritualis mens, tam fervens caritas, animus tam robustus? Absit ut a seipso tantam ei credamus inesse virtutem. Donum perfectum est, descendens a Patre lumen, ab eo utique qui facit mirabilia magna solus.

4. Plane spiritus erat, dilectissimi, qui adjuvabat infirmitatem ejus, per quem diffundebatur in corde ipsius caritas fortis ut mors, immo et fortior morte. Cujus e si et nos participes inveniamur! Ecce enim molestus est nobis pœnitentiæ labor, corporis afflictio gravis, abstinentia onerosa. In vigiliis dormitat anima nostra præ tedio, non ob aliud sane, quam propter inopiam spiritus. Ipse enim si adasset, adjuvaret sine dubio infirmitatem nostram: et sicut beato Andreæ crucem et mortem ipsam, sic nobis quoque laborem, et pœnitentiam nostram faceret, non solum non molestam, sed etiam desiderabilem, atque omnino delectabilem esse. *Spiritus enim meus, ait Dominus, super mel dulcis,* ita ut ne ipsa quidem dulcedini ejus prævalere queat, amarissima licet, mortis amaritudo. Quid non temperabit illa dulcedo, quæ mortem quoque facit esse dulcissimam? Quæ resistere possit asperitas unctioni illi, quæ mortem quoque facit suavissimam? *Cum dederit, ait, dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini.* Quam molestiam non expellet gaudium illud, quod mortem quoque ipsam facit esse lætissimam? Quæramus hunc spiritum, Fratres: tota sollicitudine operam demus, ut mereamur habere hunc spiritum, immo ut quem jam habemus, abundantius adhuc habeamus. Quicumque enim spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Nos autem non accepimus spiritum hujus mundi, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. Testimonium præsentiae ejus præbent opera ipsa salutis et vitæ, quæ nullatenus agere possemus, nisi spiritus Salvatoris adasset qui vivificat animas nostras. Quæramus igitur ut dona sua

multiplicet Deus in nobis, et spiritum suum augeat, qui jam primitias dedit. **N**ULLUM enim omnino præsentia ejus certius testimonium est, quam desiderium gratiae amplioris; quoniam ipse dicit: *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc silent.*

5. Sed fortasse multorum nobis conscientiæ jam respondent: Desideramus quidem hunc Spiritum, qui sic adjuvet infirmitatem nostram: sed invenire non possumus. Et ego dico: Propterea non invenitis, quia non quæritis: propterea non accipitis, quia non petitis. Petitis, et non accipitis, eo quod negligenter petatis. Nihil enim aliud exspectat, nihil aliud quærit Deus, nisi ut sedule et cuncte desiderio requiratur. Denique quando negabit petitibus, qui etiam non petitentes provocat, et hortatur ut petant? *S*i vos, inquit, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum petitibus se? Petite ergo, carissimi, petite sine intermissione, petite sine hæsitatione: et in omnibus operibus vestris dulcissimi semper hujus ac suavissimi Spiritus præsentiam et auxilium invoke. Et nos enim, Fratres, cum beato Andrea necesse habemus tollere crucem nostram, immo cum eo, quem et ipse secutus est, Domino Salvatore. Inde enim sic lætabatur, inde sic exultabat, quod non solum pro eo, sed etiam cum eo mori videretur, et complantari similitudini mortis ejus, ut compatiens etiam conregnaret. Cum quo ut simul crucifigamur et nos, attentis auribus cordis audiamus vocem dicentis: *Qui vult venire post me, abneget semel ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Ac si dicat: Qui me desiderat, se despiciat: qui vult facere voluntatem meam, discecat frangere suam.

6. Sed continuo bella insurgunt, armantur protinus adversum nos inimici. Et nos armemur contra: imitemur arma Regis nostri, ut tollamus et nos crucem nostram, in qua de inimicis omnibus triumphemus. Audi enim quid Psalmista promiserit, immo Spiritus sanctus per os ejus. *Scuto, inquit, circumdabit te veritas ejus,* haud dubium quin Altissimi;

de eo siquidem loquebatur, sicut manifeste indicant ipsius psalmi præcedentia verba. Ad quid, Fratres, scuto circumdamur, nisi quia nos undique bella circumdant? Denique quid causæ sit ut te scuto circumdet, attende. *Scuto, inquit, circumdabit te veritas ejus.* Ad quid enim? *Non timebis, inquit, a timore nocturno; a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano.* Videsne quam necesse sit ut scuto circumdet te veritas, quem sic hostium tela circumdant? Ab inferiori enim parte timor nocturnus insurgit, a sinistris sagitta volat in die, a dextris perambulat negotium tenebrosum: et ut nihil sit vacuum, a superiori parte dæmonium meridianum insurgit. Nos autem miseri et miserabiles, vicini sunt serpentiibus, et igneis telis undique volantibus, undique insurgentibus inimicis, nihilominus perniciosa securitate et negligentia dormitamus, torpemus otio, vanitatibus et scurrilitatibus indulgemus, tam pigris ad spirituallia exercitia, ac si jam pax sit et securitas, et non sit militia vita hominis super terram. **H**OC EST, dico vobis carissimi, quod me vehementius terret, quod omnino timoris acerbissimi gladio transverberat animam meam: quod infer tanta pericula minus timorati, minus exercitati, minus quam necesse sit solliciti videamur. Siquidem UNUM E DUOBUS hæc ipsa negligentia nostra probat, aut omnino traditos nos hostibus, et nescire: aut certe, si inter hæc conservamur, ei, qui tuerit nos, ingratis nimium inveniri. Quorum utrumque quid periculi habeat, satis manifestum est. Propterea obsecro vos, dilectissimi, ipsa nos excitet hostium malitia pervigil, et instantia eorum maligna, qua tam seduli, tam solliciti sunt in nostram perditionem, nos quoque sollicitos faciat et circumspectos, ut in timore et tremore nostram ipsorum salutem operemur.

7. Ecce enim in cruce est salus nostra: tantum ut ei viriliter inhæreamus. *V*erbum crucis, ait Apostolus, pereuntibus quidem stultitia, his autem qui salvi sunt, id est nobis, virtus Dei est. Ipsa est scutum quo circumdamur, ut ejus quatuor

cornua quadrifaria hostium tela repellant. Sit ergo inferius cornu contra timorem nocturnum, id est adversus pusillanimitatem, quæ de carnis afflictione procedit, ut id quod sub nobis est, corpus castigare viriliter studeamus, ac subjicere servituti. Si quis vero nobis in faciem maledicit, si quis aperie mala suadere conatur; in die volat sagitta, et a sinistris est, sinistro nihilominus cornu crucis excipienda. Quod si adulatur, si quasi consulentis animo venenum propinat fraternæ detractionis, et odium seminare conatur, si denique iniquum aliquid tamquam justum persuadere tentat, a dextris est mihi iste: sed Judas est, osculo me prodit, et dextra cornu crucis negotium perambulans in tenebris necesse est propulsari. Sed ecce dæmonium meridianum, superbiam scilicet spiritus, qui nimur in splendore majori virtutum aerius insurgere solet. Haec autem quam perniciosa sit, sæpius vobis intimare curamus. Initium quippe omnis peccati, et causa totius perditionis, superbia est. Propterea quisquis es qui salutem tuam operari studes, adversus hanc super caput tuum cornu crucis habere memento, ut non eleveris in superbiam, non exaltetur cor

tuum, non ambules in magnis, neque in mirabilibus super te: sed tela ea, quæ de sublimi veniunt, supereminens capiti tuo cornu crucis excipiatur. Sane hoc solum est, cui salutis pariter et regni titulus inscribitur: quia solus qui se humiliat, salvari et exaltari meretur.

8. Jam ut breviter repetam, quatuor haec cornua sunt continentia, patientia, prudentia, et humilitas. Felix anima, quæ in hac cruce gloriatur, in hac cruce triumphat! tantum ut perseveret in ea, et nullis valeat temptationibus dejici. Oret igitur quisquis in hac cruce est, oret cum beato Andrea Dominum et Magistrum suum, ne patiatur cum de cruce deponi. Quid enim malignus ille non audeat, quid non presumat impius attentare? Quod Ægeæ manibus de Discipulo, hoc Judæorum linguis sacere cogitaverat et de Magistro. In utroque tamen sera poenitentia ductus, victus et confusus abscessit. Utinam abeat similiter et a nobis, eo vincente, qui et in se, et in discipulo triumphavit! Faciat ipse, ut mereamur et nos in hac nostra qualicunque cruce poenitentiae, quam pro ipsis nomine tulimus, feliciter consummari, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen.

IN OBITU DOMNI HUMBERTI,

MONACHI CLARÆ-VALLENSIS.

SERMO.

4. HUMBERTUS famulus Domini mortuus est, devotus famulus, servus fidelis. Ipsi vidistis quomodo nocte præterita inter manus nostras expiravit, tamquam unus ex vermiculis terræ. Per hoc triduum fatigavit eum mors, et demolita est intra fauces suas, ut satiaretur sanguine quem sitivit. Eia fecit quod potuit: occidit carnem, et ecce recondita est in corde terræ. Separavit a nobis dulcem amicum, prudentem

consiliarium, auxiliarium fortè. Nec mihi, nec vobis pepercit insatiabilis homicida, mihi autem minus. Siccine separas amara mors? O bestia crudelis! o amaritudo amarissima! o terror et horror filiorum Adam! quid fecisti? Occidisti. Sed quid? Carnem utique solam: animæ enim non habes quid facias. Volat ad Creatorem suum, quem tam ardenter concupierat, tam fortiter secuta fuerat omnibus diebus vitæ suæ. Sed et ipsum corpus quod videris habere, auferetur a te: cum tu novissima inimica de-

strueris, et absorbeberis in victoria. Reddes utique, reddes aliquando corpus istud, quod ad signum adventus tantis hesterna die sputis et execrationibus, ac multiplici sordium squalore repleveras, lætabunda et laudans, quia et hunc tuis laqueis irretisses. Veniet Unigenitus Patris cum potestate magna et majestate Humbertum quærere, et illud idem cadaverosum corpus configurare corpori claritatis suæ. Tu autem quid? Profecto (quod in Jeremias scriptum est) in novissimo dierum stulta remanebis, et Humberto in æternum vivente, tu in perpetuum morieris. Evomuit Prophetam marina bestia, quem deglutiérat: et tu Humbertum reddes, quem videris tuo vastissimo ventre conclusisse.

2. De cætero, fratres, factitium vobis sermonem* in omni forma sanctitatis iste Dei servus exhibuit, quem et longum fecit, et magnum. Longum, quantum ad longinquitatem viæ: magnum, quantum ad vitæ sublimitatem. Non oportet me amplius aperire os meum, si bene retinuistis sermonem ejus, si vestris illum cordibus impressistis. Quinquaginta annos, et eo amplius, vixit in servitio illius, cui servire regnare est: quia a puerilibus annis locatus est in sanctuario Dei. Nobiscum triginta annis ab ipso pene principio monasterii hujus conversatus est, non solum sine querela, sed et cum gratia: cuius ex hoc memoria in benedictione erit nobis, et generationi quæ ventura est. Sicut advena et peregrinus pertransiit viam et vitam istam, quantum minus potuit de mundi rebus accipiens, utpote sciens, quia non erat de hoc mundo. Non habebat hic manentem civitatem, sicut nec patres sui: sed in anteriora extensus, sequebatur ad palmarum supernæ vocationis. Nihil habet mundus, quod jure clamet in eo, vel de eo: quia nec mundus ei placuit, nec ipse mundo. Quantum parcus potuit, de substantia ejus accepit: et minus accepisset, si non obedientia coegisset. Victum et vestitum habens, his contentus fuit, non ad superfluitatem, sed ad necessitatem: nisi quod ipsam quoque

necessitatem, superfluitatem esse saepius causabatur. Ante hos paucos dies, si bene memini, dum colloqueremur ad invicem, dicebat se monasterii hujus præbendarium* esse, et tanquam nullius utilitatis hominem pasci in domo Dei. Erat enim vere mitis, et humilis corde: et cum cæteris floreret virtutibus, gratiam tamen mansuetudinis specialiter obtinebat. Ideo sese amabilem et affabilem omnibus exhibebat, sicut erat amabilis valde.

3. Verumtamen in his omnibus quam circumcisum fuerit os ejus et lingua, omnes vos plenissime cognovistis, qui tamdiu vidistis ejus conversationem, et sermonem ejus audistis. Quis umquam ex ore ejus sonum detractionis, verbum scurrilitatis, sermonem gloriæ, invidiæ vocem audivit? Quis eum vel alios judicantem, vel judicanti consentientem aliquando deprehendit? Quis eum loquentem inania audire potuit? immo quis non ab eo timuit, si talia forte loqueretur, audiri? Nimirum sollicite custodiebat vias suas, ut non delinqueret in lingua sua: sciens, quia qui in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Longe a te, Humberte, vœ illud evangelicum: *Vœ vobis qui nunc ridetis, quia flabitis.* Numquid aliquis vestrum eum ridentem, etiam inter multos ridentes, invenit? Serenabat quidem vultum suum assidentium gratia, ne fieret onerosus: sed risum integrum, si bene recolitis, non admisit. Porro quanti fervoris in opere Dei diebus et noctibus fuerit, non solum vidistis, sed etiam admirati estis usque ad diem mortis suæ. Cum enim fere jam ad decrepitam pervenisset ætatem, præter incommoda senectutis, etiam tot et tantis infirmitatibus, quas multi vestrum non ignorant, lassatus atque quassatus; erat tamen, ut dicitur, animus victor annorum, et cedere nescius infirmitati. Denique in frigoribus et caloribus per montes et valles ascendens et descendens, juvenum laborem prosequebatur, ita ut admirationi esset omnibus et stupori. Si eum quandoque propter multitudinem negotiorum consilii gratia retinuisse, tristis perseverabat et nubilus, donec vestro

consortio redderetur. Rarissime umquam solemnibus vigiliis, quas tamen non raro anticipabat, rarissime cæteris horis psallentium choro inventus est defuisse : nec nisi ea necessitate, ut ex instanti responsum mortis habens, infirmitas sequeretur.

4. Porro in refectorio vix communibus utens cibis, si quid forte aliud apponetur, aut non accipiebat, aut tam moleste accipiebat, ut super hoc universitatem nostram sæpius molestaret. Decreverat aquam bibere semper, si non totis viribus restitissem. Vinum si quandoque bibere cogeretur, erat vinum colore potius quam sapore, adeo illud aquis nimiis obruebat. Vix umquam obedientia compellente infirmitorum introivit; vix, cum intrasset, teneri potuit. Faleor minus obediens in hac parte, quod auctoritatis suæ mole me premeret. Laudo eum, in hoc non laudo : quia, sicut vos scitis, non parum in hujusmodi perstitit obstinatus. Credo quia si quid triste sensit, propter hoc sensit, quod nobis minus consensit de necessitate corporis sui. Sed qualis erat in consiliis? Purus utique et discretus : quod ego tanto melius novi, quanto sæpius tetigi pectus ejus. Non solus autem novi hoc : novit et universitas vestra. Quis denique multitudine vel magnitudine temptationum percussus, non audivit ab ore ejus et radicem temptationis, et curationis remedium? Ita enim percurrebat omnes angulos conscientiae infirmantis, ut credere posset qui confitebatur, eum vidisse omnia, omnibus interfusse.

5. Quantæ autem caritatis erat? Sic se induerat viscera pietatis, ut omnes excusaret, pro omnibus intercederet, nescientibus illis pro quibus loquebatur; non personarum acceptor, sed necessitatum. Erat ergo humilis corde, dulcis sermone, strenuus opere, fervens caritate, in commisso fidelis, in consilio circumspectus et prudens. Compositus erat super omnes homines, quos viderim in diebus istis; unus et idem perseverans omni tempore, et omni hora. Plane in semitis Domini Jesu posuit vestigia, nec retraxit pedem donec

cursum itineris consummaret. Ille fuit pauper, pauper et iste fuit. Vixit ille in laboribus, et hic in laboribus multis. Crucifixus est ille, et iste multis et magnis crucibus affixus, stigmata Domini Jesu tulit in corpore suo, adimplens ea quæ deerant passionum Christi etiam in carne sua. Resurrexit ille, et iste resurget. Ille ascendit in cœlum, et iste creditur ascensurus. Ascensurus plane, cum Rex gloriæ propter nos descendet, sicut prius ascenderat, ut notam faciat potentiam suam : cum non minoris excellentiæ sit descendere per aera, quam per aerem ascendisse. Sic enim olim Angeli prædixerunt : quia *hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* Ne laudaveris hominem in vita sua, dicit Scriptura, pro eo quod non est secura laudatio nisi post mortem. Hoc et ego in eo studiose servavi, qui dum adviveret, in hujusmodi non aperiui os meum; ne forte possemus vel ego adulatio[n]is notam, vel ille culpam incurrire vanitatis. Ex hoc sane neutrum jam timet : nec ego eum video, et ille forsitan me non audit. Sed etsi audiat, non movetur hominum verbis, fortius inhærens atque felicius Verbo Dei. Nihil proficiet inimicus in eo, et vanitatis suggestor non apponet nocere ei.

6. Ecce jam coram te est, Pater dulcissime, fons ille puritatis, quem tanto ardore animi sitiebas : ecce immersus es in illam divinæ pietatis abyssum, cuius memoriam abundantia suavitatis tam devote eructare solebas. Quis enim tam devotus prædictor pietatis divinæ, quis humanæ puritatis commendator tam studiosus, quis utriusque rei tam affectuosus amator erat? aut cui aliquando quinque verba locutus es, in quibus non vera puritas resonaret, in quibus non sancta Dei pietas andiretur? Non ergo super te doleo, cui desiderium animæ tuæ tribuit Deus : mihi potius ademptum doleo fidele consilium, auxilium grande, virum unanimem, hominem secundum cor meum. In me hæc omnia mala reciderunt. In me transierunt iræ tuæ, Domine Jesu, et terrores tui conturbaverunt me. Elon-

gasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria extrahens, me in miseris reliquisti. Abstulisti mihi germanos carne, germaniores spiritu, et in tuis negotiis, et in sacerdotalibus secundum te sapientes. Sustulisti hinc alios atque alios, qui onus meum portabant, onus grande, quod mihi imposuisti. Unus mili et prope solus Humbertus supererat e tantis necessariis meis, eo suavior amicus, quo antiquior: et hunc tulisti, quoniam tuus erat. Ego, ego solus ad verbera relinqueror, ego morior in singulis, et omnes fluctus tuos induxisti super me. Utinam quem flagellas, occidas semel, et non miserum hominem tot et tantis mortibus serves. Verumtamen non contradico sermonibus sancti; sed qui cœpit, ipse me conterat: et hæc mihi consolatio sit, quod affligens dolore, non parcat. Ego in flagella paratus sum, si forte pius Pater in beneficia flagella commutet. Unde et verba mea non murmurare plena sunt, sed dolore. Non ploro Humbertum (neque enim ille plorandus est, qui vocatus est ad mensam divitum) sed super me et super vos ploro, super dominum istum, super ceteros fratres nostros, qui omnes ab ejus ore consilium exspectabant. Sic et Salvator crucem suam, tamquam latro suum laqueum, portans, cum mulieres, quæ cum a Galilæa secute fuerant, super se lamentantes respiceret, conversus ad eas dixit: *Filiæ Jerusalēm, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. Etenim ea quæ de me sunt, finem habent. Quæ videtis mihi præparari, temporalia sunt; quæ non videtis, æterna. Si temporalia sunt, transitoria sunt: si transitoria sunt, et mortalia sunt: et transeundi vel moriendi argumentum hoc solum est, quia videri possunt. Temporalia fuerunt quæ in Humberti morte conspeximus: sed jam obtinet gaudium et lætitiam in perpetuas æternitates.*

7. Non est ergo lugendus nobis, cui nec luctus, nec dolor est. Sed nec pro nobis, quibus ille sublatus est, murmurandum: magis gratias agamus, quod tamdiu concessus est nobis. Siquidem,

ut ego arbitror, decennium jam decursum est, quod non vixit nisi nobis, et pro nobis: atque hic timor meus est, ne ideo translatus sit, quia non eramus jam digni consortio illius. Quis scit tamen si idcirco sublatus fuerit, ut nos suis intercessionibus protegat apud Patrem? Utinam ita sit. Si enim tanta caritatis erat dum esset nobiscum, ut omnia quæ ad corpoream necessitatem spectant, libentius mihi quam sibi cederet: quanto magis nunc, cum illi summæ caritati, quæ Deus est, inhæret, maiorem habet in me gratiam et caritatem? Sed forsitan nunc de me et de conversatione mea plenius novit veritatem: nec compatitur, ut solebat, sed, ut vereor, indignatur. Quod si etiam propter peccata nostra abstulit eum Deus; utinam idem ipse obtineat, ut nobis hoc ipsum misericorditer relaxetur, ne pœnam super pœnam sustineamus.

8. De reliquo, fratres, dico vobis, si sequeremini vestigia ejus, non tam facile in vanis cogitationibus et otiosis sermonibus, in jocis et scurrilitatibus laberemini: quia in his multum perditis et de vita vestra, et de tempore vestro. Volat irrevocabile tempus; et dum creditis vos cavere pœnam istam minimam, incurritis ampliorem. Illud enim scitote, quia post hanc vitam in purgabilibus locis centupliciter, quæ fuerint hic neglecta, reddentur usque ad novissimum quadrantem. Scio ego quia durum est homini dissoluto apprehendere disciplinam, verboso silentium pati, vagari solito stabilem permanere: sed durius, et multo durius erit, futuras illas molestias tolerare. Et homo iste qui hic sepultus est, multa in principio (sicut ipse cognovi) super hujusmodi tentamenta sustinuit, sed cum multo luctamine pugnavit et vicevit: et sicut tunc ei durum erat pugnare in temptationibus sustinere, sic ei modo durius esset ad illas ineptias revolare, quia bona consuetudo venerat in naturam. Exercete vos in doctrina ista, et attendite formam illam, quam vidistis in eo et audistis ut: ad eum perveniat, ad quem ipse pervenit, qui est Deus benedictus in sæcula, amen.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

SERMO I.

De quinque sacramentis Dedicationis.

4. FESTIVITAS hodierna, Fratres, tanto nobis debet esse devotior, quanto familiarior est. Nam cæteras quidem Sanctorum solemnitates cum ecclesiis aliis habemus communes: hæc vero sic nobis est propria, ut necesse sit, vel a nobis eam, vel a nemine celebrari. Nostra est, quia de ecclesia nostra: magis autem nostra, quia de nobis ipsis. Miramini forsitan et erubescitis celebrari festa de vobis: sed nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Quid enim lapides isti potuerunt sanctitatis habere, ut eorum solemnia celebremus? Habent utique sanctitatem, sed propter corpora vestra. An vero corpora vestra sancta esse quis dubitet, quæ templum sancti Spiritus sunt, ut sciat unusquisque possidere vas suum in sanctificatione? Itaque sanctæ sunt animæ propter inhabitantem Spiritum Dei in vobis; sancta sunt corpora propter animas; sancta est etiam propter corpora domus. Adhuc certe corruptibili tenebatur in carne, et in corpore peccati, in quo et grave adulterii crimen admisit illius anima, qui dicebat: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.* Mirabilis plane Deus in sanctis suis, non modo in coelestibus, sed etiam in terrenis. Utrobique sanctos habet, et in utrisque mirabilis est, illos quidem beatificans, istos sanctificans.

2. An experimentum quæreris ejus, de qua loquimur, sanctitatis, et sanctorum vobis istorum miracula desideratis ostendi? Multi certe ex vobis a peccatis et vitiis, in quibus compulerunt tamquam jumenta in stercore suo, exiere viriliter; et quotidie impugnantibus eis potenter resistunt, juxta Apostolum, qui de sanctis loquens utique, *Convaluerunt*, inquit, *de infirmitate, fortes facti sunt in bello.* Quid mirabilius, quando is qui prius

vix per biduum poterat a luxuria, cra-pula, et comessationibus, et ebrietatis, et cubilibus, et impudicitiis, cæterisque similibus et dissimilibus vitiis continere, nunc ab eis confinet multis annis, tota utique vita sua? Quod majus miraculum, quando tot juvenes, tot adolescentes, tot nobiles, universi denique quos hic video, velut in carcere aperto tenentur sine vinculis, solo Dei timore confixi: quod in tanta perseverant afflictione pœnitentiæ, ultra virtutem humanam, supra naturam, contra consuetudinem? Ipsi, credo, videtis quanta jam possemus invenire miracula, si perscrutari singillatim liceret singulorum exitum de Aegypto, et deserti viam, id est abrenuntiationem sæculi, introitum monasterii, in monasterio conversationem. Quid vero sunt hæc, nisi manifesta inhabitantis in vobis Spiritus sancti argumenta? Nam habitare in corpore animam probant vitales motus corporis: habitare in anima Spiritum probat vita spiritualis. Illud ex visu et auditu dignoscitur: istud ex caritate et humilitate, cæterisque virtutibus.

5. Vestra est igitur, fratres carissimi, vestra est hodierna festivitas. Vos dedicati estis Domino, vos elegit et assumpsit in proprios. *Tibi*, inquit Propheta, *derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor.* Quam bene commutastis, dilectissimi, quicquid habere potuistis in sæculo, quando nunc relinquendo ea, proprii esse meruistis auctoris sæculi, et eum habere propriam possessionem, qui sine dubio portio et hæreditas est suorum. Neque enim, sicut dixerunt filii iniquitatis, *Beatus populus cui hæc sunt, temporalia scilicet quæ præmisserat, prompluaria eructantia ex hoc in illud, oves fœtose, et similia: non, inquam, beatus populus cui hæc sunt: sed beatus populus cuius Dominus Deus ejus.* Videte ergo, si non dignum sit ut festum agamus diem, quo nos assumpsit in proprios, et investivit se per ministeriales et vicarios suos, ut fiat sicut

ipse jam olim promiserat : *Ego, inquietus, in medio eorum ero eorum Deus : nos autem populus ejus, et oves pascuae ejus. Quando enim domus ista per manus Pontificum dedicata est Domino, propter nos sine dubio factum est ; non solum qui tunc praesentes fuimus, sed et quicumque usque in finem saeculi Domino sunt in hoc loco militaturi.*

4. In nobis proinde spiritualiter impleri necesse est, quae in parietibus visibiliter praecesserunt. Et si vultis scire, haec utique sunt : aspersio, inscriptio, inunctio, illuminatio, benedictio. Haec quidem in hac visibili domo fecere Pontifices; haec Christus assistens Pontifex futurorum bonorum invisibiliter quotidie operatur in nobis. Primo siquidem aspergit nos hyssopo, ut mundemur, lavemur, dealbemur, dicaturque de nobis : *Quae est ista quae ascendit dealbata ? Lavat, inquam, nos in confessione, lavat nos lacrymarum imbre, lavat sudore penitentiae : magis autem lavat nos aqua illa pretiosissima, quae de fonte pietatis, id est ab ejus latere, emanavit. Aspergit nos hyssopo, quae humilis herba est, et pectoris purgativa : aqua sapientiae salutaris, quae est timor Domini, initium sapientiae, et fons vitae : etiam condimentum salis admiscens, ne sit insipidus timor sine spe, sine devotione. Non solum autem, sed inscribit dígito Dei, in quo ejiciebat daemonia, haud dubium quin in Spiritu sancto. Inscríbit, inquam, legem suam, non jam in lapide, sed in tabulis cordis carnalibus, propheticam implens promissionem, qua se pollicitus est ablaturum cor lapideum, et carneum cor esse daturum, id est non durum, non obstinatum, non Judaicum ; sed piuum, sed mansuetum, sed tractabile, sed devotum. Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. Beati, inquam, qui docti et memores sunt mandatorum ejus, sed ad faciendum ea. Alioquin scienti bonum et non facienti, peccatum est illi ; et Sercus sciens voluntatem Domini sui, et non faciens, plagis vapulabit multis.*

5. Unde necesse est ut unctio spiritualis gratiae adjuvet infirmitatem nos-

tram, observantiarum istarum et multitudinum poenitentiae cruces devotionis suae gratia liniens : quia nec est sine cruce sequi Christum ; et sine unctione crucis asperitatem ferre quis posset ? Hinc est quod multi abominantur et fugiunt poenitentiam, crucem quidem videntes, sed non etiam unctionem. Vos qui experti estis, ecce ipsi scitis, quia vere crux nostra inuncta est, et per gratiam Spiritus adjuvantis, suavis et delectabilis est poenitentia nostra, et, ut ita dicam, amaritudo nostra dulcissima. At postquam unctio gratiae hujus praecesserit, jam lucernam suam Christus non ponit sub modio, sed super candelabrum : quia tempus est ut luceat lux nostra coram hominibus, et videant opera nostra bona, et glorificant Patrem nostrum qui in celis est.

6. Jam vero benedictionem quidem exspectamus in fine, quando aperiet manum suam, et implebit omne animal benedictione. Nam in quatuor praemissionis merita constant, in benedictione sunt praemia. In benedictione tota complebitur gratia sanctificationis, quando jam in domum transibimus non manufactam, aeternam in celis. Ipsa est quae construitur vivis ex lapidibus, Angelis scilicet et hominibus. Simul enim aedificatio, et dedicatio ipsa complebitur. Disjuncta nimurum ligna et lapides, domum non faciunt, nec in eis habitare quis potest ; sola vero conjunctio domum facit. Sic coelestium spirituum perfecta unitas, sine ulla sibi divisione connexa, integrum et congruam Deo reddit habitationem, quam ineffabiliter beatificat inhabitans gloria maiestatis. Quis enim sic sciret universa regum consilia, aut quis eorum omnia dicta vel facta sic nosset, quomodo palati ligna et lapides, si non deesset illis intelligentiae sensus ? Itaque coelestis illius curiae lapides vivi ac rationabiles divinis intersunt consiliis, et Trinitatis mysteria norunt, audiuntque verba ineffabilia, quae non licet homini loqui. Beati qui habitant in domo tua, Domine ! in saecula saeculorum laudabunt te. Quanto enim plus vident, plus intelligunt, plus agnoscunt : tanto

plus diligunt, tanto magis laudant, tanto amplius admirantur.

7. Verum quia cohærere quidem sibi domum illam et perfecte connexam esse jam diximus: superest ut juncturam et connexionem ipsam aliquatenus exprimamus. Legimus in Isaia: *Glutino bonum est.* Dupli igitur sibi cohærent lapides illi glutino, cognitionis plenæ, et perfectæ dilectionis. Tanto si quidem majori ad se invicem dilectione copulantur, quanto ipsi caritati, quæ Deus est, viciniores assistunt. Sed nec ullâ separare eos ab invicem suspicio potest, ubi nihil omnino quod in altero sit, alterum latere patitur penetrans omnia radius veritatis. Quoniam enim qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo: nihil dubium est, quin perfecte adhærentes ei beati Spiritus cum eo pariter et in eo penetrent universa. Ad hanc domum si pervenire desideras, sic concupiscat et deficiat anima tua in atria Domini, sicut Propheta clamat: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ.* Ipsum nihilominus imitare Prophetam, qui *sicut juravit Domino, votum rovit Deo Jacob, si introiero in tabernaculum domus meæ, etc.* Sed hinc alio sermone nobis tractandum erit, quod Dominus ipse donaverit.

SERMO II.

Quomodo et nobis et aliis cohærere debeat.

1. OLIM rex gloriosus et propheta Domini, David sanctus, religiosa quadam cepit cogitatione moveri, indignum judicans, quod nullam adhuc Dominus Sabaoth domum haberet in terris: ipse vero domum inhabitaret regiae dignitatis. Hoc ipsum, Fratres, nos quoque decet cogitare fideliter, et viriliter effectui mancipare. Nam quod, licet Deo placuerit cogitatio illa Prophetæ, opus tamen reservatum est Salomonis: alia ratio est, forte prolixiore indigens disputatione. Jam vero, o anima, tu quidem sublimi in domo habitas, quæ a Deo tibi fabricata est. Corpus hoc dico: quod sic compegit, quod sic aptavit, quod sic ornavit et ordinavit, ut gloriose in eo et delecta-

biliter habites. Sed et ipsi corpori domum fecit excelsam, aptissimam et decoram. Dico autem sensibilem hunc et inhabitabilem mundum. Nonne ergo indignum reputas, ut tibi ipse fecerit domum, tu vero ei templum ædificare dissimiles? Adhuc domum quidem habes, sed certa esto quoniam in brevi casura est domus tua: et tu nisi prius provideris aliam, eris pluviæ, vento, et frigori exponenda. Heu! a facie frigoris ejus quis sustinebit? Felix proinde, et multum felix anima, quæ dicere potest: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem habemus ex Deo, domum non manu-factam, æternam in celis.* Propterea jam ne dederis, o anima, somnum oculis tuis, et palpebris tuis dormitionem, donec invenias locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.

2. Sed quid putamus, Fratres? Ubi invenitur hujus ædificii locus, aut quis poterit esse architectus? Nam visible istud templum utique propter nos factum est ad nostram habitationem, neque enim Altissimus in manufactis habitat. Quod ergo ædificabimus templum ei qui dicit, et vero dicit: *Cælum et terram ego imleo?* Tribularer valde, et anxiaretur super me spiritus meus, nisi quod audio eum de quodam dicentem: *Quia ego et Pater ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Itaque jam scio, ubi præparanda sit domus ei, quoniam non capit eum nisi imago sua. Anima capax illius est, quæ nimis ad ejus imaginem est creata. Propter quod jam festina, adorna thalamum tuum, Sion: quoniam complacuit Domino in te, et terra-tua inhabitabitur. Exulta satis, filia Sion: habitabit in te Deus tuus. Dic cum Maria: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Dic juxta beatæ Elizabeth verba: *Et unde hoc mihi, ut veniat majestas Domini mei ad me?* Quanta enim Dei benignitas, quanta dignatio, quanta dignitas, quanta gloria animarum, quod Dominus universorum, et qui nullam habet indigenitatem, templum sibi fieri jubet in illis.

3. Itaque, Fratres, toto cum desiderio, et digna gratiarum actione studea-

mus ei templum ædificare in nobis : primo quidem solliciti, ut in singulis, deinde ut in omnibus simul inhabitet : quia nec singulos deditur, nec universos. Primo igitur loco studeat unusquisque, ne dissideat ipse a semetipso : quoniam omne regnum in scipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet : nec intrabit Christus, ubi fuerint parietes declinati, et macteriae depulsæ. Nonne enim corporis sui domum integrum anima vult habere, et exire illam necesse est, si fuerint a se invicem membra dispersa? Videat ergo et ipsa, si desiderat habitare Christum per fidem in corde suo, id est in seipsa : sollicite caveat, ne a se invicem membra ejus dissideant, id est, ratio, voluntas, atque memoria. Sit ergo sine errore ratio, ut bene congruat voluntati : talem enim voluntas amat. Sit et voluntas sine iniquitate, quoniam ratio talem approbat. Alioqui si sese judicat anima propter voluntatis pravitatem in eo quod per rationem probat, bellum intestinum est, et discordia periculosa : quoniam voluntatem hujusmodi ratio semper suggillat, sed accusat, sed dijudicat, sed condemnat. Propter quod ait Dominus in Evangelio : *Esto consentiens adversario tuo, dum es in via cum illo, ne forte adversarius tradat te judici et iudex tradat te tortoribus, et in carcерem militaris.* Sit etiam memoria sine sorde, ut nullum in ea peccatum maneat, quod non pura confessione et dignis fructibus pœnitentiae deleatur. Alioquin conscientiam, in qua peccatum latet, et voluntas odit, et ratio exscratur. Bonum proinde parat habitaculum Deo, cuius nec ratio decepta, nec voluntas persa, nec memoria fuerit inquinata.

4. Jam vero sic se habentibus singulis, etiam omnes nos connecti et conglutinari necesse est, mutua utique caritate, quæ est vinculum perfectionis. Nam cognitio quidem perfecta in hac vita haberri non potest, forsitan nec oportet. In cœlesti siquidem domo cognitio dilectionis est nutrimentum; hic vero esse poterat detrimentum. Quis enim gloriabitur castum se habere cor? Propterea facile erat et confundi cogni-

tum, et cognoscentem offendit. Ibi jucunda erit cognitio, ubi macula jam non erit. Illa ergo domus connexa firmius est, tamquam in æternum mansura : hæc, tamquam tabernaculum bellatorum, minus sibi perfecte cohæret. Illa nimirum domus lætitiae, ista militiae est : illa domus laudis, ista orationis. Hæc, inquam, est urbs fortitudinis nostræ, illa est civitas requiei nostræ. Proinde si victoriosi fuerimus hic, illic erimus gloriosi, habentes loco galeæ diadema, sceptrum et palam pro gladio, pro scuto chlamydem deauratam, pro thorace stolam jucunditatis. Interim sane premi magis, quam perimi videtur utilius; et sustinere pondus clypei et loricæ, quam maligni jaculis igneis vulnerari : a quibus nos superna sua protectione custodiat, qui est benedictus in sæcula, amen.

SERMO III.

De triplici apparatu, quem habemus ad custodiam Dei.

4. DOMUS hæc, Fratres, æterni Regis est oppidum, sed obsessum ab inimicis. Quotquot igitur in ipsis arma jurati sumus, et ejus militiæ dedimus nomina, triplici nobis opus esse noverimus apparatu ad custodiam castri hujus : munitione videlicet, et armis, et alimentis. Quæ est ergo munitio? *Urbs fortitudinis nostræ Sion,* ait Propheta, *Salvator, ponetur in ea murus et antemurale.* Murus continentia, antemurale patientia est. Bonus continentia murus, qui sic undique circumdat et circumcingit: ut nec per oculorum fenestras, nec per cæteros sensus detur ingressus morti. Bonum antemurale patientiæ, quod primos hostium sustinet impetus, ut inter plurima tentamenta stemus viriliter, et perseveremus jugiter inconcussi. Unicum quippe remedium est, dum continentia quatitur et quodam modo nutat, objicere patientiam, et quantumcumque ferveat sensus peccati, negare omni modo consensum. *In patientia vestra, inquit, possidebitis animas vestras.* Ponitur ergo in civitate sua Salvator ipse murus et antemurale, factus nobis

a Deo Patre justitia, et Prophetæ patientia, sicut idem ait : *Quoniam tu es patientia mea, Domine.* Murus, inquam, ponitur in conversatione, antemurale in passione, ab omnibus carnis et sæculi præsentis illecebris abstiens, et adversa sustinens fortiter universa.

2. Oportet autem et arma parare, sed arma spiritualia, potentia Deo, non modo ad resistendum, sed ad impugnandum quoque et expugnandum viriliter inimicum. *Induite vos armaturam Dei,* ait Apostolus, etc. Quid enim putamus, Fratres? Gravis equidem nobis est inimici tentatio : sed longe gravior illi oratio nostra. Lædit nos iniquitas ejus atque versutia ; sed multo amplius nostra eum simplicitas et misericordia torquet. Humilitatem nostram non sustinet : uritur caritate nostra, mansuetudine et obedientia cruciatur. Jam vero nec fame quidem urgeri possumus ut hostibus castrum tradere compellamur : quoniam, gratias Deo, non venit super nos terribilis illa comminatio Prophetæ, immo Domini per Prophetam, famis videlicet et sitiis; non panis et aquæ, sed verbi Dei. Sic enim habemus : *Non in solo pane vicit homo sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Itaque non nobis alimenta desunt, qui et sermones frequenter, et frequentius sacras lectiones audimus; et interdum quoque spiritualis devotionis gustamus delicias, tamquam si catuli edant de inicis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum : cœlestes illos convivas dico, qui replentur ab ubertate donus Dei. Habemus etiam panem lacrymarum, qui licet minus suavis, optime tamen confirmat cor hominis. Habemus et obedientiae panem, de quo loquitur ad Discipulos Dominus : *Meus, inquiens, cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei.* Habemus super omnia de cœlo panem vivum, corpus Domini Salvatoris, in cuius utique fortitudine cibi, omnis adversæ partis dejicitur fortitudo.

5. Sic ergo munita est castri Domini fortitudo, ut nihil jam timere oporteat, si tamen fideliter et viriliter agere voluerimus; ut videlicet nec proditores,

nec pavidi, nec desides inveniamur. Nam proditores quidem sunt, quicumque in hoc Domini castrum inimicos ejus introducere moluntur, quales sunt utique detractores, Deo odibiles, qui discordias seminant, et nutriunt scandalum inter fratres. Sicut enim in pace factus est locus Domini; sic in discordia locum diabolo fieri manifestum est. Non miremini, Fratres, si durius loqui videor : quia veritas neminem palpat. Omnino proditorem sese neverit, si quis forte (quod absit) vitia quælibet in hanc domum conatur inducere, et templum Dei speluncam facere dæmoniorum. Gratias Deo, non multos hic invenimus hujusmodi. Sed tamen deprehendimus interdum forte nonnullos, qui colloquantur hostibus, et paciscantur foedus cum morte, hoc est moliantur (quod in eis est) imminuere Ordinis disciplinam, intepescere fervorem, turbare pacem, lædere caritatem. Verum nos quidem caveamus ab eis, quantum possumus; sicut scriptum est de quibusdam : *Jesus autem non credebat se eis.* Dico autem vobis, quia licet portentur modo, sed portabunt cito grave judicium, nisi se citius emendaverint, sicut grave damnum moluntur inferre. Quid enim, frater? Vanitati, aut tepiditati, seu cuilibet alteri vitio fidem servas operibus, et Deo per tonsuram mentiris? Optimum certe castrum tulisti Christo, si inimicis ejus tradideris Claram-vallem. Optimos inde singulis annis, et pretiosos in oculis suis redditus accipit : et prædam multam, quam hostibus eripit, in hunc munitionis suæ locum solet inducere, et habet fiduciam multam in fortitudine ejus. Ecce enim quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari. Quibus ergo proditorem castri hujus, postquam deprehensus et comprehensus fuerit; (neque enim latere aut fugere potest:) quibus, inquam, putas exponendum esse suppliciis? Non utique communicaeteroru[m] morte damnabitur, sed exquisitis illum necesse est interire tormentis. Sed non modo plus immoror circa ista : credo melius deinceps ab

hac tam execrabilis proditione caverbis-
mus, studentes de cætero majori sollici-
tudine non attrahere, sed repellere
vitia, quæcumque illa sint, seu car-
nalia, seu etiam sacerdotalia, ne prodi-
torum notam vel pœnam incurrire me-
reamur.

4. Secundo loco etiam illud caven-
dum, ne quis forte pusillanimitate
dejectus, fugiat a munitione, ibi trepidans
timore ubi non est timor; ubi vero
summum periculum est, insana teme-
ritate securus. Hostilibus enim mani-
bus, hostilibus gladiis se exponit, qui-
cumque est ille qui fugit, ac si ignoret,
quoniam hostes illi omnino carent mi-
sericordia, crudeles quidem in alienos,
sed multo crudeliores in suos, quippe
crudelissimi in seipso.

5. Jam vero tertium quoque pericu-
lum breviter dico, quia jam hora præ-
teriit, dum vestræ (ut dignum est)
salutis plurimum cupidus, diversis mori-
rum infirmitatibus remedia diversa con-
quiro. QUID PRODEST, si nec prodere
castrum, nec relinquere velis, sed seg-
nis et desidiosus in eo permaneas? Toto
proinde animo, tota virtute, dilectissimi,
commissum nobis castrum Domini
et Regis nostri manutene laboremus,
solliciti contra omnes inimici versutias,
et aduersus omnia ejus machinamenta
parati, sicut scriptum est: *Resistile
diabolo, et fugiet a vobis.* At quoniam
scimus a quo dictum sit, *Nisi Dominus
custodierit civitatem, frustra vigilat qui
custodit eam: humiliemur sub potenti
manu Altissimi, et nos, et domum*
istam tota devotione ejus misericordiae
committentes, ut ipse nos custodiat ab
omnibus insidiis inimicorum omnium,
ad laudem et gloriam nominis sui, quod
est benedictum in sæcula, amen.

SERMO IV.

De triplici mansione.

1. VOTIVIS laudibus celebramus hanc
diem, et festivis eam gaudiis honora-
mus. Quod si nec religiosis competit,
nec sapientes decet ignorare quid vene-
rentur, aut celebrare quod nesciant;
quærendum nobis est, in cuius id agitur,

vel in quorum commemoratione Sanc-
torum. Nec vero id mihi ex me arbitror
præsumendum: prior loquatur alter,
cujus testimonium majus sit, et credi-
bilius videatur. Miramini forte cur ista
præloquimur, cum vestris sese obtutis
ecclæsia præsens manifestius inge-
rat, cujus anniversaria Dedicatio cele-
bratur. Quis enim paries ejus sanctos
dicere vereamur, quos manus sacraæ
Pontificum tantis sanctificavere myste-
rii? Extunc quoque et deinceps sanctarum
inibi lectionum resultare fre-
quentia, sanctarum orationum devota
murmurare susurria, sanctarum reli-
quiarum honorari beata præsentia, sancto-
rum spirituum indefessa noscitur cus-
todia vigilare. Dicas forsitan, cætera
quidem evidenter sunt: sed quis ange-
licas sese vidisse excubias gloriatur?
Et si tu forte non vides, est tamen qui
videt, ipse qui mittit. Quis ille? Nimi-
rum qui loquitur per Prophetam: *Super
muros tuos, Jerusalem, constitui custo-
des.* Est quidem sursum Jerusalem, quæ
est libera, mater nostra: sed minime
crediderim super muros ejus constitu-
tos esse custodes, in cujus laudibus
Propheta decantat: *Qui posuit fines tuos
pacem.* Tu vero si id parum judicas,
perge audire quod sequitur in testimo-
nio præcedenti: *Tola die, inquit, et
tota nocte in perpetuum non facebunt.* Si-
quidem advertere est vel ex hoc, non
hanc esse Jerusalem de qua legisti:
*Portæ ejus non claudentur per diem; nox
enim non erit in ea.* Illa ergo Jerusalem
nec vicissitudines patitur, nec custo-
dibus eget: nostris potius custodes ne-
cessere est, et diebus, et noctibus depu-
tari. *Super muros tuos, Jerusalem, con-
stitui custodes.*

2. Benignus es, Domine, nec nostro-
rum hac fragili protectione murorum
potes esse contentus, sed ipsis homi-
num prælati hominibus angelicam quo-
que custodiæ superponis, ut et muros
defensem, et eos qui murorum ambitu
continentur. Ita, Pater, quoniam sic est
placitum ante te, sic necessarium nobis.
Insufficiens enim est administratio nos-
tra, nisi et nobiscum, et pro nobis
administratorios illos spiritus in minis-

terium mittas, ut hæreditatem capiamus salutis. Quid enim si non videmus obsequium, cum experiamur auxilium? Quid si non meremur aspectum, cum sentiaimus effectum? Discimus certe vel ex hoc ipso invisibilia visilibus præferenda. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna. Denique in invisibilibus visibilium causa consistit, ut secundum Apostolum, *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, a creatura visibili intellecta conspiciantur.* Sic nimirum Judæos olim, de invisibili peccatorum indulgentia sanctum Dei blasphemiantes, sanitatis corporeæ signo visibili confutavit: *Ut sciatis quia Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam.*

5. Sic et Pharisæum illum murmurantem adversus medicum qui salutem operabatur, et succensente languidæ quæ salvabatur, manifestis revicit indiciis, obsequia mulieris enumerans. Errabat siquidem qui tamquam adhuc peccatricem horrebat, quæ divinis inhaerens vestigiis, rigabat fletibus, tergebat crinibus, osculo premebat, ungebatur unguento. Quis enim criminis jam deleta recenseat, quis tangentii succenseat, quis eam peccatricem censeat, quæ dum commissa deplorat, odit iniquitatem; dum osculatur pedes Domini, diligit justitiam; et rursus dum tergit crinibus, exhibet humilitatem; dum unguit unguento, mansuetudinem præfert? Numquid possibile est regnare peccatum in animo contrito et spiritu ingemiscenti, aut non multa caritas operit multitudinem peccatorum? *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Merito proinde jam non peccatrix juxta tuam, Pharisæe, sententiam, sed sancta discipula Christi vocabitur, a quo etiam didicit in tam brevi esse mitis et humilis corde. Nimirum hoc est quod in Propheta legisti, sed forsitan neglexisti: *Verte impios, et non erunt.* Sic carissimi, sic et antiquus ille accusator fratrum, si in quibus et vos erubescitis, prælerita peccata vestra vobis improperet, Apostolum audite

magnifice consolantem vos, et dicentem: *Hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis.* Et illud: *Habetis nunc quidem fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam.* Et manifestius exprimens: *Templum Dei, ait, sanctum est, quod estis vos.*